ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h00m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou

ao vereador Marcio Conrado que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º

Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada 30 de julho de 2019 que foi colocada em

discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador Alexandre martins. A seguir

passou-se ao material constante no EXPEDIENTE: CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

238/2019 227/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

239/2019 228/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

240/2019 229/2019 Alexandre Martins “Xandão”

241/2019 230/2019 Edemilson Pereira dos Santos

242/2019 231/2019 Edemilson Pereira dos Santos

243/2019 232/2019 Cícero Granjeiro Landim

244/2019 233/2019 Cícero Granjeiro Landim

245/2019 235/2019 Alexandre Martins “Xandão”

246/2019 234/2019 Alexandre Martins “Xandão”

247/2019 236/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

- Ofício Administrativo nº 198/2019, do SAAE, encaminhando cópias dos seguintes contratos: xxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

14/2019 Esa Eletrotécnica Santo Amaro Ltda

16/2019 Fabiana Degasperi Lima Medina

ATAS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

10/2019 Dinalab Comércio e Serviços Ltda

11/2019 GR Industria Comércio e Transporte de Produtos Químicos

12/2019 Satelit Produtos para Laboratório Ltda

13/2019 Roberta Martins da Silva ME/ Candido e Gasparotto Comércio de

EPI Ltda

14/2019 Polyvin Plasticos e Derivados Ltda

PRIMEIRO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

20/2018 Quimisa S/A

06/2019 BBL NE Soluções em Engenharia Ltda

SEGUNDO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

35/2018 RHS Controls Recursos Hidricos e Saneamento Ltda

14/2017 GR Indústria e Transporte de Produtos Químicos Ltda

17/2017 GR Indústria e Transporte de Produtos Químicos Ltda

QUARTOTERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

03/2015 SNF do Brasil Ltda

17/2016 RA Manutenção Industrial Eireli ME

QUINTO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

01/2018 RHS Controls Recursos Hidricos e Saneamento Ltda

- Ofício Administrativo nº 128/2019, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

117/2019 Vendor Comercial Eireli ME

119/2019 Construmind Construções Ltda ME

121/2019 Noroeste Comercial de Suprimentos Ltda ME

122/2019 Casa de Ferragens e Ferramentas Matão Eireli

123/2019 CPS Mobiliário e Equipamentos Eireli ME

124/2019 Filipe Moises Garcia ME

125/2019 GPL Distribuidora Eireli EPP

126/2019 J.C. Barbieri & Cia Ltda EPP

127/2019 Med Center Comercial Ltda

130/2019 Tecnoimagem Comércio de Equipamentos Eletrônicos Limitada ME

131/2019 Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial Senac

132/2019 Esquadrex Esquadrias e Estruturas Metálicas Ltda ME

135/2019 João David Forner Junior

136/2019 Fam Ltda

137/2019 M.H.M do Couto – Comercial Me

138/2019 Cirúrgica Izamed Ltda EPP

139/2019 Hospitronica Comércio de Equipamentos Médico Hospitalar Ltda

EPP

140/2019 J. C. Barbieri & Cia Ltda EPP

142/2019 Filipe de Carvalho Ettori ME

143/2019 Milena Goes Leite

144/2019 BH Dental Comercial Eireli ME

145/2019 Essenza Segurança Patrimonial Eireli

146/2019 Inspirati Arte, Cultura e Comunicação Ltda EPP

147/2019 DISA Soluções de Engenharia e Consultoria Ltda Me

148/2019 R3 Comercial e Sistemas de Monitoramento Ltda

149/2019 VCR Comunicação Ltda

150/2019 Fábio Eduardo Di Santi ME

151/2019 Carlos Alberto Padovani & Cia Ltda EPP

156/2019 Geosig Engenharia Ltda EPP

ATAS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

36/2019 Minermix Mineração Ltda

ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

13/2016 Krb Soluções em Alimentação Ltda (7º TA)

50/2019 Promape Construção e Serviços Ltda ME (1º TA)

58/2016 Sociedade Beneficente São Camilo (11º TA)

96/2017 Vilma Aparecida Claro

106/2018 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda – Termo

Retificação(1º TA)

106/2018 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda (3º TA)

131/2017 Elevadores Villarta Ltda (2º TA)

135/2009 Edson Matias (12º TA)

153/2015 São Gabriel Prestação de Serviços Médicos Eireli(6º TA)

160/2018 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salto

(1º TA)

169/2018 Promape Construções e Serviços Ltda ME (1º TA)

185/2018 Construtora Roy Ltda (2º TA)

238/2018 Samapi Cirúrgica Ltda EPP (1º TA)

260/2018 Precisão Comercial e Construtora Ltda EPP (2º TA)

285/2018 Luiz Viana Transportes Ltda (1º TA)

341/2018 OFOS Serviços Prediais Ltda ME (2º TA)

346/2018 Bass Tech Comércio e Serviços em Elevadores Ltda EPP (1º TA)

- Ofício CCZ 33/19 – Departamento de Zoonoses – Solicitando o espaço das vagas de estacionamento

da Câmara para colocar stander para orientação sobre a prevenção de Leishmaniose, noas dias 08 e 09

de agosto, das 8h às 17h. PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES : - Subemenda à

Emenda ao Projeto de Lei nº 12/2019 – Comissão Justiça e Redação  – Altera a emenda que acrescenta

a alínea f ao inciso VI do artigo 7º do Projeto de Lei nº 12/2019, apresentada pelo Vereador Alexandre

Martins. - Projeto de Lei nº 33/2019 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – Declara de utilidade

pública a Associação de Cultura e Esportes Saltense – ACESSA. - Projeto de Lei nº 34/2019 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Institui e inclui no calendário oficial de eventos do município a “Semana

Municipal de Conscientização do Autismo” criando o “Dia Municipal do Orgulho Autista” e dá outras

providências. - Projeto de Lei nº 35/2019 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Dispõe sobre a proibição

na Estância Turística de Salto, no Estado de São Paulo, em estacionamentos privativos de

estabelecimentos comerciais e outros sem fins residenciais, da destinação de vagas frontais para

relações únicas de consumo de bens ou serviços, ficando vedada a colocação de obstáculos e dá outras

providências. - Projeto de Lei nº 36/2019 – Vereadores Cícero Granjeiro Landim, Edemilson Pereira dois

Santos e Marcio Conrado – Dispõe sobre a criação na Estância Turística de Salto do Dia Municipal das

Forças de Segurança Pública, a ser comemorado  anualmente em 10 de outubro e dá outras

providências. - Projeto de Lei nº 37/2019 – Vereadores Cícero Granjeiro Landim, Edemilson Pereira dois

Santos e Marcio Conrado – Dispõe sobre a obrigatoriedade no âmbito da Estância Turística de Salto da

divulgação do Serviço Disque Denúncia da Violência Contra a Mulher em determinados

estabelecimentos e dá outras providências. - Projeto de Resolução nº 04/2019 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos  – Dispõe sobre alteração do artigo 97 do Regimento Interno da Câmara da Estância

Turística de Salto (que trata dos requerimentos). - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Emenda ao PL

nº 12/2019

Lafaiete Pinheiro dos

Santos e outros

vereadores

Justiça e Redação  Favorável

Emenda ao PL

nº 12/2019

Marcio Conrado Justiça e Redação  Favorável

Emenda ao PL

nº 12/2019

Cícero Granjeiro Landim Justiça e Redação  Favorável

Emenda ao PL

nº 12/2019

Alexandre Martins

“Xandão”

Justiça e Redação  Favorável

Emenda ao PL

nº 12/2019

Edemilson Pereira dos

Santos

Justiça e Redação  Favorável

PL nº 27/2019  Prefeitura  Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 28/2019  Prefeitura  Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

- TRIBUNA LIVRE: Falou em Tribuna Livre o Sr. Claudio M. Terasaka, da Associação Nipo-Brasileira de

Salto, convidadndo a todos para a 12ª Festa Nipo-Brasileira de Salto, nos dias 17 e 18 de agosto, com

tema “Mais vida ao Rio Tietê”. TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a

inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 28/2019 – Prefeitura Municipal  – Dispõe sobre realocação de

dotação orçamentária no valor de R$ 236.692,48 e dá outras providências. Comissão de Justiça: Parecer

Favorável e Comissão de Tributação: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 249/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria Social –

Solicitando informações sobre a existência de algum programa de encaminhamento de moradores de

rua para empregos e se existe a possibilidade de parcerias com associações e entidades para essa

finalidade. Nº 250/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Prefeitura Municipal, c/c Departamento

de Trânsito – Solicitando informações sobre a implantação de um semáforo para pedestres na Avenida

Getúlio Vargas, no trecho próximo ao Terminal Rodoviário (sentido bairro-centro), conforme solicitado na

Indicação nº 238/2017. Nº 251/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre o tempo de espera para a realização dos

procedimentos cirúrgicos, de média e alta complexidade, realizados no município e se existe integração

com outros hospitais para a realização dos procedimentos. Nº 252/2019 – Vereador Divaldo Aparecido

dos Santos “Garotinho” – Comissão de Nomenclatura – Sugerindo a possibilidade de que o Centro de

Convivência do Parque Residencial Rondon receba a denominação de “Claudinho Nascimento” e que a

área de lazer localizada na Rua Zalfieri Zani, esquina com a Rua Acácio Rodrigues de Moraes receba a

denominação de “Wilhes Gomes da Silva”. Nº 253/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras e Saae – Solicitando a construção de mais

uma boca de lobo com tubulação no final da Rua Prefeito João Batista Ferrari, no Residencial Fabri,

conforme Indicação nº 227/2019. Nº 254/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” -

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre o andamento da troca

do terreno da Mitra Diocesana com o terreno da Prefeitura no bairro São Pedro e São Paulo, conforme

reunião. Nº 255/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando

cópia das notas fiscais emitidas pela empresa Araucária Ar Condicionado Ltda EPP, conforme

informações no Portal de Transparência , onde a empresa recebeu neste ano cerca de R$ 684 mil, para

a instalação de Sistema VRF – Fluxo Refrigerante Variável de ar condicionado no prédio Abadia, situado

na Av. Tranquilo Giannini, s/n. Nº 256/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal – Solicitando relatório de todas as viagens e cópias das notas fiscais da empresa Anaconda

Transportes Eireli EPP< conforme informações do Portal de Transparência, onde essa empresa recebeu

dos cofres públicos até o momento cerca de R4 286 mil, para a prestação de serviços de transporte

municipal e intermunicipal de pacientes, além de transporte de atletas para competições esportivas em

diversas cidades e transporte escolar destinados aos alunos da zona rural das redes municipais e

estaduais de ensino. Nº 257/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre a fiscalização se as empresas com mais de 100

empregados estão cumprindo a exigência da Lei 8213/91, que traz a obrigatoriedade de preencher suas

vagas de 2 a 5% com beneficiários reabilitados ou portadores de deficiência. Nº 258/2019 – Vereador

Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Auto Ônibus Nardelli – Solicitando informações sobre a data

prevista que os novos ônibus circulares vão entrar em atividade no município. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 248/2019 – Vereador Marcio Conrado – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Defesa Social,

empresa Park Express – Solicitando o comparecimento do Secretario de Defesa Social, Sr. Redcliff

Sierra dos Santos  para prestar esclarecimentos e apresentar um balanço do novo sistema de

estacionamento rotativo, juntamente com os dirigentes da empresa Park Express. O requerimento foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado aos

destinatários. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 326/2019 –– Vereador Marcio Conrado – Solicitando a

implantação de faixa de pedestres no final da Rua América, no Jardim Celani. Nº 327/2019 –– Vereador

Marcio Conrado – Solicitando a colocação de bancos de cimento na praça do bairro Marechal Rondon.

Nº 328/2019 –– Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando melhoria na iluminação pública e nos

bancos do Largo São João. Nº 329/2019 –– Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando o reparo

ou reconstrução da lombada localizada na Avenida dos Migrantes, sentido bairro-centro, próximo a Rua

Nove de Julho. Nº 330/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a troca das

lâmpadas queimadas no Ginásio de Esportes do bairro CECAP. Nº 331/2019 –– Vereador José Benedito

de Carvalho “Macaia” - Solicitando a implantação de sinalização de solo em todo o bairro Santa Marta.

Nº 332/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a implantação de uma

canaleta na Avenida das Bandeiras esquina com a Rua Dom Pedro, no bairro CECAP. Nº 333/2019 ––

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando providências acerca do ponto de ônibus

existente próximo ao cruzamento da Rua Roque Lazazzera e Avenida das Bandeiras, bairro Nossa

Senhora do Monte Serrat. Nº 334/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” –

Solicitando capinação de mato alto de uma área pública localizada em frente à quadra de esportes, na

Rua Ana Nery, no Jardim Santa Cruz. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em

TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Nada

mais havendo a ser tratado às 21h15m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus

nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em

serviços extraordinários os seguintes servidores: Daniela Momesso – Assistente Legislativa de

Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social,  Fabio

Pinheiro Gazzi – Consultor Jurídico Parlamentar, Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e

Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar,

eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Assistente Legislativa de Administração, lavrei

a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário